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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti TOPTRANS EU. a.s organizační složka.

Práce se nejprve zaměřuje na teoretické podklady finanční analýzy, jaké jsou její zdroje, uživatelé,
metody a výsledné ukazatele.

Ve druhé, praktické části práce využívá informace z teoretické části a využívá dostupných výkazů
společnosti TOPTRANS EU. a.s organizační složka ke zpracování finanční analýzy v rozsahu pěti let.
Cílem je zhodnotit, jaká je finanční situace společnosti a případně navrhnout možná řešení pro
zlepšení.

Klíčová slova

Finanční analýza, absolutní ukazatele, poměrové ukazatele, čistý pracovní kapitál, bilanční pravidla,
bankrotní modely, finanční zdraví

Abstract

This thesis deals with the financial analysis of TOPTRANS EU. a.s organizational unit.

The thesis first focuses on the theoretical background of financial analysis, what are its sources,
users, methods and resulting indicators.

In the second, practical part of the thesis, it uses the information from the theoretical part and uses
the available reports of TOPTRANS EU. a.s organizational unit to prepare a financial analysis in the
scope of five years. The aim is to evaluate the financial situation of the company and to propose
possible solutions for improvement.

Keywords

Financial analysis, absolute ratios, ratios, net working capital, balance sheet rules, bankruptcy models,
financial health
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Úvod

Autor této bakalářské práce již od patnácti let pracoval ve společnosti TOPTRANS EU, a.s., organizační

složka. V průběhu let poznal řadu činností a dozvídal se více o tom, jak společnost funguje.

Později, při studiu na vysoké škole, získal i znalosti o tom, co je potřeba sledovat u společnosti vedle

vlastních procesů. Dozvěděl se, že zejména pohled na finanční stránku společnosti je velmi důležitý.

Podklady pro zpracování bakalářské práce byly získány z Obchodního rejstříku. Pokud nebylo možné

něco dohledat na Obchodním rejstříku či jiných veřejných zdrojích, obrátil se přímo na vedení

společnosti.

Při zaznamenání odchylky, změny v trendu či něčeho neobvyklého, měl autor možnost konzultací

přímo s provozní ředitelkou paní Koryntovou. Potvrdil si tak, že víceméně každá změna v provozních

postupech má dopad do finančních ukazatelů.

Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část.

V teoretické části je popsán význam a cíle finanční analýzy, kdo jsou její uživatelé a jaké používáme

zdroje. Dále jsou shrnuty použité metody a jednotlivé ukazatele.

Praktická část se věnuje jednak popisu a historii společnosti TOPTRANS EU, a.s., specifiku, které se

promítají ve výkazech organizační složky, a dále pak jednotlivým finančním ukazatelům.

Při zpracování jednotlivých bodů finanční analýzy si autor mohl promítnout své zkušenosti z více jak

osmiletého působení ve společnosti, kdy byl sám účasten přelomových změn. Společnost totiž v letech

2016-2017 přecházela na nový informační systém. Některé výsledky ukázaly, jak důležitá změna to byla

a jak se ekonomika společnosti zlepšila.

Dále mohl autor na finančních hodnotách, ukazatelích a grafech zaznamenat, jak byla ovlivněna činnost

společnosti pandemií COVID-19. V této kritické době společnost musela fungovat ve výrazně ztížených

podmínkách, kdy museli být zaměstnanci ve velkých provozech, jakým sklady jsou, chráněni, jaká

opatření musela být přijímána při doručování jednotlivých zásilek a jak musela být zajištěna i činnost

zázemí – dispečinku, a i vlastní účtárny.

Cílem práce bylo zpracovat finanční analýzu společnosti, a díky ní získat klíčové finanční ukazatele. Tyto

pak vyhodnotit a následně zvážit zlepšení, opatření, jak využít rezerv, které případně ve společnosti

jsou.

10

TEORETICKÁ ČÁST
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1 Finanční analýza
Každý finanční manažer by měl mít dovednost v oblasti finanční analýzy, protože to pro něj představuje

každodenní práci, neboť výstupy a poznatky z finanční analýzy slouží nejen jako podklad pro příští

finanční analýzy, ale také jako významný zdroj informací pro strategická a taktická rozhodnutí týkající

se investic a financí. Kromě toho se výstupy finanční analýzy dále mohou reportovat vlastníkům,

věřitelům a dalším zainteresovaným stranám. (Kislingerová, 2004, s.31)

Na území ČR lze za počátek finančních analýzy stanovit začátek 20.století a to, když se poprvé

v literatuře nalezl pojem „analýza bilanční“ v knize Bilance akciových společností, který napsal prof. Dr.

Pazourek. Pojem finanční analýza se začínal objevovat po 2. světové válce pro rozbor finančního stavu

podniku nebo pro jistý obor a také státu. (Růčková 2021, s.10)

Existuje mnoho dalších platných definic, přičemž nejznámější je od Sedláčka - „Stejně jako v medicíně

je třeba stanovit diagnózu podnikového organismu a následně navrhnout způsob léčení. Nástrojem

diagnózy ekonomických systémů je finanční analýza, která umožňuje nejen odhadovat působení

ekonomických i neekonomických faktorů, ale i odhadovat jejich budoucí vývoj.“ (2011, s.3)

Další definici finanční analýzy podává ve své publikaci Růčková (2021, s.9):

,,V současnosti se neustále mění ekonomické prostředí a spolu s těmito změnami dochází ke změnám

rovněž ve firmách, které jsou součástí tohoto prostředí. Úspěšná firma se při svém hospodaření bez

rozboru finanční situace firmy neobejde.‘‘

Valach a kol. (1999) vnímají finanční analýzu jako: „oblast, která představuje významnou součást

komplexu finančního řízení podniku, neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem

řídících rozhodnutí a skutečností.“

Existuje nespočet definic o finanční analýze. Každý z uvedených autorů má svůj pohled na řešenou

problematiku, ale shodují se v jedné důležité věci, a to je ta, že podnik, který si hlídá své finanční zdraví,

tak je schopen si zajistit ziskovost a stabilní postavení na trhu více než podnik, který finanční rozbor

společnosti nevyužívá.

Cíl finanční analýzy

Podle Knapková (2017, s.17) slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Přispívá

k odhalení, zda je dostatečně ziskový, zda má přiměřenou kapitálovou strukturu, zda využívá účinně

svých aktiv, zda je způsobilý včasně splácet své závazky a celé další množství skutečností. Dále autoři

píší, že kontinuální informovanost finanční situace podniku poskytuje manažerům možnost se správně

rozhodovat, a to při získávaní finančních zdrojů, při určení ideální finanční struktury, při alokaci volných

finančních prostředků, při udělování obchodních úvěrů a při rozdělení výnosu.

Dle Růčkové (2021, s.10) máme 2 hlavní cíle finančního řízení podniku, především pro zajištění finanční

stability:
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• Schopnost generování zisku, zajímat se o narůst majetku a dbát na zvýšení hodnoty vlastního

kapitálu. Toto kritérium je významné, neboť se to týká samotné podstaty podnikání. Je

předpokládáno, že každý, kdo se rozhodne podnikat je se záměrem zhodnocení financí, tedy o

navýšení svého jmění.

• Udržení platební schopnosti společnosti, neboť je důležité si uvědomit, že bez platební

schopnosti není možné nadále pokračovat a znamená to jistý zánik podnikatelské činnosti

společnosti. (již mnoho společností takovou finanční situací prošlo a mnohé i zkusí)

Knapková (2017, s.17) Dodává, že pro Management je finanční analýza důležitá jak z krátkodobého

hlediska, tak i z dlouhodobého hlediska. V širokém slova smyslu finanční analýza obsahuje velké

množství metod podílejících se k řešení různých rozhodovacích úkolu.

Uživatelé finanční analýzy

Finanční řízení je závislé na finanční analýze. Pomocí finanční analýzy můžeme získat přehled o

výkonnosti podniku v předchozím období a také zásadní informace o budoucnosti podniku.

Je nezbytné si uvědomit, že pro každého uživatele je nutný jedinečný ukazatel, který bude

vyhodnocovat výsledky jinak než ostatní ukazatele. Mezi uživatele systému patří investoři, obchodní

partneři, vládní a zahraniční organizace, banky, certifikovaní účetní, zaměstnanci a auditoři. Uživatele

lze také rozdělit na externí a interní skupiny. (Knapková 2017, s.17)

Interní Uživatelé

Interní uživatelé finanční analýzy jsou jednotlivci nebo oddělení uvnitř organizace, kteří využívají

finanční analýzu k přijímání operativních a strategických rozhodnutí. Níže jsou uvedeny příklady


[…]


Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč) číslo řádku 2017 2018 2019 2020 2021

Tržby z prodeje výrobků a služeb 01 1477193 1561709 1695328 1746738 1964231

Tržby za prodej zboží 02 150 117 0 182 40

Tržby celkem 1477343 1561826 1695328 1746920 1964271

Výkonová spotřeba (ř. 04 + 05 + 06) 03 1153009 1161288 1227817 1278587 1431819

Náklady vynaložené na prodané zboží 04 19 41 0 168 28

Spotřeba materiálu a energie 05 42178 44773 43737 48569 49373

Služby 06 1110812 1116474 1184080 1229850 1382418

Změna stavu zásob vlastní činnosti 07 0 0 0 0 0

Aktivace 08 0 0 0 0 0

Osobní náklady (ř. 10 + 11) 09 227158 234969 237008 234248 243153

Mzdové náklady 10 165279 171210 172868 170951 176117

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 11 61879 63758 64140 63297 67036

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 55826 57674 57862 56909 58636

2.2. Ostatní náklady 13 6053 6085 6278 6388 8400

Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř. 15 + 18 + 19) 14 21262 23342 32647 44313 34425

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 15 23088 26818 33833 43329 34697

1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hnotného majetku - trvalé 16 21350 26891 33833 43476 36215

1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné 17 1738 -73 0 -147 -1518

Úpravy hodnot zásob 18 0 0 0 0 0

Úpravy hodnot pohledávek 19 -1826 -3476 -1186 984 -272

Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 + 23) 20 15505 18990 23204 18192 21838

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 614 282 588 137 1230

Tržby z prodeje materiálu 22 18 62 109 538 203

Jiné provozní výnosy 23 14873 18646 22507 17517 20405

Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29) 24 57584 46160 45333 40943 53322

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 115 0 224 854 1924

Zůstatková cena prodaného materiálu 26 0 0 0 304 850

Daně a poplatky 27 1730 1938 1852 3179 2278

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 884 -197 -1057 855 217

Jiné provozní náklady 29 54855 44420 44314 35751 48053

Provozní výsledek hospodaření (ř. 01 + 02 - 03 - 07 - 08 - 09 - 14 + 20 - 24) 30 33835 115057 175727 167021 223390

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly (ř. 32 +33) 31 0 0 0 0 0

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 32 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z podílů 33 0 0 0 0 0

Náklady vynaložené na prodané podíly 34 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku (ř. 36 +37) 35 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 37 0 0 0 0 0

Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem 38 0 0 0 0 0

Výnosové úroky a podobné výnosy (ř. 41 + 42) 39 1477 1058 559 1506 557

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba 40 0 0 0 0 0

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41 1477 1058 559 1506 557

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 42 0 0 0 0 0

Nákladové úroky a podobné náklady (ř. 45 +46) 43 81 0 0 0 6

Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba 44 0 0 0 0 0

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45 81 0 0 0 6

Ostatní finanční výnosy 46 1349 371 351 2699 367

Ostatní finanční náklady 47 6863 5051 4639 5087 7203

Finanční výsledek hospodaření (ř. 31 - 34 + 35 - 38 + 39 - 42 - 43 + 46 - 47 ) 48 -4118 -3622 -3729 -882 -6285

Výsledek hospodaření před zdaněním (ř. 30 + 48) 49 29717 111435 171998 166139 217105

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 51 + 52) 50 6396 22674 33806 33211 42017

Daň z příjmů splatná 51 7690 19261 33164 34674 43371

Daň z příjmů odložená 52 -1294 3413 642 -1463 -1354

Výsledek hospodaření po zdanění (ř. 49 - 50) 53 23321 88761 138192 132928 175088

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 54 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období (ř. 53 - 54) 55 23321 88761 138192 132928 175088

Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 56 1495674 1582225 1719442 1769317 1987033
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Mikuláš Mitev
V Praze dne: 24. 04. 2023 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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