I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza vybrané společnosti
Jméno autora: Mikuláš Mitev
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Mgr. František Hřebík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce po formální i jazykové stránce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce si kladla za cíl zhodnotit finanční situaci společnosti TOPTRANS EU a případně navrhnout zlepšení, respektive identifikovat hrozby a příležitosti k růstu. V praktické části vycházela z podkladů finanční analýzy tzn. z jejích zdrojů, uživatelů, metod a výsledných ukazatelů.

Praktická část práce byla zpracována za použití finančních výkazů uvedené společnosti za posledních 5 let. Bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2023

Podpis: